仮称「なかのエリアマネジメント協議会」の設立に向けた

意見交換会・懇談会の開催についてのご案内

           様

近年、「エリアマネジメント」という、住民・事業主・地権者等による自主的な

取り組みが各地で進められております。ことに、業務・商業地では、市街地開発と連動した街並み

景観の誘導、地域美化やイベントの開催・広報等の地域プロモーションの展開といった取り組みも

多数見受けられます。そうした背景には、活力に富む地域を持続させていくための地域の魅力づく

りの重要性が地権者や行政等に認識されつつあり、また、地域全体の魅力が高まることによって、

地域の資産価値の維持・向上という相乗効果が期待されるようになってきたといえます。成熟した

都市型社会の地域づくりにおいては、「個性豊かな地域」や「住民・事業主・地権者等に身近な地

域」を実現することが重要で、地域の問題が多様化し、その解決方法も様々に なりつつあること

から、行政主導ではなく住民・事業主・地権者等の地域の担い手の主体的な取り組みが重要となっ

てきています。

 一方、中野駅周辺の再整備やまちづくりの状況は、各地区の民間デベロッパーがそれぞれ異なり、

別々のコンセプトやデザインで、それぞれが完結した範囲で実施されることが予測されるため、駅

周辺をトータルに捉える組織の存在が重要となってきています。地元の経済界 5 団体がまとまり組

織化した「これからの中野のまちづくりを考える会」や「中野駅周辺商店街合同企画会議」をはじ

め、地元商店街や中野区町会連合会は、ＪＲ中野駅西側南北通路の早期実現を目指す組織として、

「チーム ALL 中野」の精神で活動することが相互に確認されています。そうした組織を母体に、

地元大学や地元企業、民間デベロッパー他の参画を呼び掛けながら、「(仮称)なかのエリアマネジメ

ント協議会」の発足に向けた懇談会や懇談会を 11月末に行い、本協議会を来年 3 月に設立する方

向で検討したいと考えております。併せて、国土交通省所管の「官民連携まちづくり」の受皿とな

る「都市再生推進法人(一般社団法人やＮＰＯ他)」を組織化する必要も考えられます。そうした活

動の延長線上に、中野駅周辺地域をトータルに捉え、今後も継続的なまちの運営を行うエリアマネ

ジメントの展開が可能と考えております。

 つきましては、下記の日程で「(仮)なかのエリアマネジメント協議会の設立に向けた意見交換会

並びに懇談会を開催致します。是非、ご出席を賜るようお願い申し上げます。

平成 28 年 11 月１８日

これからの中野のまちづくりを考える会

   東京商工会議所中野支部会長 麻沼 雅海    中野工業産業協会 会長 溝口 秀二

中野法人会会長 宮島 茂明  中野区しんきん協議会 会長 落合 寛司

                                                      中野区商店街連合会  会長 髙橋  宏治

※尚、「これからの中野のまちづくりを考える会」を発展的に解消し、今後「中野駅周辺商店街合同企画会議」中野区町会連合会、

地元企業、地元大学他の参画を得ながら「（仮称）なかのエリアマネジメント協議会設立準備会」を立ち上げる。

＜記＞

◆日時：平成 28 年 11 月 29 日（火）

１、 意見交換会    １６：００～１７：４５

・なかのエリアマネジメント協議会他の設立趣旨説明：高山 義章

・意見交換及び今後の方向性協議

※中野駅周辺まちづくりの進捗状況やエリアマネジメントの必要性

に関してもお伝えしたいと思います。

２、 懇談・懇親会   １８：００～１９：３０（予）

・明治大学 副学長 小林 正美 教授の講話

◆会場：キリングループ本社・18 階 （中野セントラルパークサウス）

◆懇親会 会費： 2,000 円

尚、キリン株式会社への入館につきましては、中野セントラルパークサウス

１階エントランスホール奥のエスカレーターにて 2 階キリングループの総合受付

フロアに向かい、当意見交換会・懇談会受付にて、入館手続きを行ってください。